I.Volumul de povestiri DOAMNE, AJUTĂ-NE!
(1907), cuprins:

1. Doamne, ajută-ne, în Viaţa literară, anul I, nr.
20-25, 14 mai – 18 iunie 1906, p. 3-4, 3-4. 6-7;
6-8. 6-8, 5-6);

2. Mânioşii, în Sămănătorul, anul IV, nr. 21, 22
mai 1905, p. 345-348;

3. La moară, în Tribuna [poporului], anul IX, nr.
207, din 5/18 noiembrie 1905, p. 2-5, şi nr. 211,
din 12/25 noiembrie 1905, p. 4-5;1905;

4. Pentru pâine, în Luceafărul, anul IV, nr. 11-12,
15 iunie 1905, p. 243-245; în Gazeta Transil-
vaniei, anul XLIX, nr. 26, 1906;

5. Călin, în Gazeta Transilvaniei, anul XLVII, nr.
217, din 1/14 octombrie 1904, p.1; în Viaţa li-
terară, anul I, nr. 13, 26 martie 1906, p. 5-6; în
Prezentul, nr. 292, 1906;

6. Buric, în Tribuna [poporului], anul IX, nr. 122,
din 2/15 iulie 1905, p. 4-6; în „Gazeta Tran-
silvaniei”, anul L, nr. 72, 30 martie/12 aprilie
1907, p. 3-5 (din volum);

7. Doi prieteni, în Viaţa literară, anul I, nr. 3, 15
ianuarie 1906, p. 4-5;

8. Ceasul din urmă, în Luceafărul, anul IV, nr.
13-14, 15 iulie 1905, p. 285-287;

9. Dascălul Irimie, în Tribuna, anul IX, nr. 168,
din 23 august/10 septembrie 1905, p. 4-6; re-
produs în Epoca, nr.

Pentru amintirea lui Ion Creangă. Dare de seamă a Comitetu-
lui Ieșan pentru reconstituirea „Bujdeucei” în care a trăit cei
din urmă ai săi ani povestitorul, Tipografia Serviciului Geo-
grafic, Iași, 1918, p. 18.

5. Bojdeuca lui Ion Creangă, în „Gazeta Transilvaniei”, anul
LXXVIII, nr. 153, Brașov, 16(29) iulie 1915, p. 2.

6. Pentru amintirea lui Ion Creangă. Dare de seamă a Comitetu-
lui Ieșan pentru reconstituirea „Bujdeucei” în care a trăit cei
din urmă ai săi ani povestitorul, Tipografia Serviciului Geo-
grafic, Iași, 1918, p. 8.

7. Ibidem, p. 10.
8. Ibidem, p. 16.
9. Ibidem, p. 11-12.
10.